
РЕШЕНИЕ

Диссертационного совета 6D. КОА-058 при Государственном 
образовательном учреждении «Таджикский государственный 

педагогический университет имени С. Айни»

от 08 июня 2023 года г> Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Мухаббатовой Наргис на 
тему «Географические аспекты социально-экономического развития горных 
регионов (на примере Раштского региона) Республики Таджикистан, 
представленную на соискание ученой степени кандидата географических 
наук по специальности 25.00.24 — экономическая, социальная, политическая 
и рекреационная география, отзыв научного руководителя — доктора 
экономических наук, профессора кафедры экономической теории и мировой 
экономики Российско-Таджикского (Славянского) университета Комилова 
С.Дж., а также отзыв ведущей организации — Института экономики и 
демографии ИАН Таджикистана; отзывы официальных оппонентов -  
Мудуева Шахмардана Ситтиковича — доктора географических наук, 
профессора кафедры экономической и социальной географии Дагестанского 
университета народного хозяйства; Вазирова А.К. — кандидата 
экономических наук, начальника отдела кадров государственного 
учреждения «Центр управления проектами электроэнергетического сектора», 
а также выступление неофициальных оппонентов: к.г.н. дотцент Диловаров 
Р.Д., к.э.н. дотцент Акобиров Ш.З., к.э.н. дотцент Разиков Б.Х., д.э.н. 
профессор Умаров Х.У.

На основании результатов тайного голосования и заключения, 
принятого диссертационным советом по диссертации Мухаббатовой Наргис, 
учитывая актуальность темы ее обоснованность, достоверность, новизну, 
значимость результатов и выводов диссертации, а также по результатам 
опубликованных работ, диссертационный совет

Постановляет:

1. Диссертационная работа Мухаббатовой Наргис на тему: 
«Географические аспекты социально-экономического развития горных 
регионов (на примере Раштского региона) Республики Таджикистан по 
специальности 25.00.24 — экономическая, социальная, политическая и 
рекреационная география отвечает требованиям предъявляемым 
Высшей Аттестационной Комиссией при Президенте Республики 
Таджикистан к диссертациям согласно «Положению о



диссертационных советах» и «порядка присуждения ученых степеней», 
утвержденных Постановлением Правительства Республики 
Таджикистан, от 30 июня 2021, №267;

2. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают 
содержание диссертации;

3. Присудить Мухаббатовой Наргис ученую степень кандидата 
географических наук по специальности 25.00.24 -  экономическая, 
социальная, политическая и рекреационная география;

4. Ходатайствовать перед Высшей Аттестационной Комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан о выдаче Мухаббатовой Наргис 
диплома кандидата географических наук по специальности 25.00.24 - 
экономическая, социальная, политическая и рекреационная география;

Голосовали «за» данное решение диссертационного совета 8- 
человек, «против» нет, «воздержавшихся» нет. Принято единогласно.

Поздравление диссертанта с успешной защитой диссертации и 
благодарность всем членам совета за плодотворную работу.

Заседание диссертационного совета по защите Мухаббатовой 
Наргис объявлено закрытой.

Зам. Председателя
диссертационной----------  7

диссертационной 
к.э.н, доцент

д.г.н, профессор

2___ Джураев А.Дж.

ТИуртазаев У.И.


